
 
Portaria nº. 017/2014,  de 07 de fevereiro de 2014 
 
O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, REFORMA AGRÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e com vistas ao atendimento de 
necessidade de serviço temporário e excepcional, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de pessoal, por tempo determinado, em Regime Especial de Direito Administrativo – REDA, observado o 
disposto no inciso IX, do art. 37, da Constituição Federal, na forma prevista nos arts. 252 a 255 da Lei Estadual nº 6.677, de 
26.09.1994, com as alterações introduzidas pela Lei Estadual nº 7.992 de 28.12.2001, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 8.112 de 21.01.2002, da Instrução Normativa nº 009 de 09.05.2008, consoante às normas contidas neste Edital 001/2012, 
Processo de nº 0700120011334 e Resolução COPE 203/2012. 
RESOLVE: 
CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO desta portaria, para contratação imediata, com ocupação das 
vagas em substituição, para comparecimento à Sede desta Secretaria (SEAGRI), no endereço Avenida 4, 405, CAB – CEP: 
41745-002, Salvador – Bahia, munidos da seguinte documentação (cópia), até 17/02/2014: 
 
a) ANTECEDENTES CRIMINAIS; 
b) ORIGINAL E CÓPIA DO RG; 
c) ORIGINAL E CÓPIA DO CPF; 
d) ORIGINAL E CÓPIA DO TÍTULO DE ELEITOR E ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO; 
e) ORIGINAL E CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; 
f) ORIGINAL E CÓPIA DO REGISTRO NO PIS/PASEP; 
g) CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO (CATEGORIA B, C, D OU E), EXCETO PARA A FUNÇÃO DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – NÍVEL MÉDIO; 
h) ORIGINAL E CÓPIA DA CARTEIRA DO TRABALHO PARA COMPROVAÇÃO DA EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL; 
i) DUAS FOTOGRAFIAS (3X4) RECENTES E IDÊNTICAS; 
j) ORIGINAL E CÓPIA DO DOCUMENTO DE COMPROVAÇÃO DE ESCOLARIDADE CORRESPONDENTE À 
FUNÇÃO TEMPORÁRIA NO QUAL FOI INSCRITO (DIPLOMA DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MEC); 
k) ORIGINAL E CÓPIA DA CERTIDÃO DE CASAMENTO PARA OS CANDIDATOS DE ESTADO CIVIL CASADO; 
l) ORIGINAL E CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU RG DOS DEPENDENTES, SE HOUVER; 
m) ORIGINAL E CÓPIA DO CERTIFICADO DE RESERVISTA PARA OS CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO 
ATÉ 45 ANOS; 
n) DECLARAÇÃO DE BENS; 
o) Nº C/C DO BANCO DO BRASIL S/A COM Nº DA AGÊNCIA; 
p) COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NO CONSELHO DE CLASSE DE SUA CATEGORIA PROFISSIONAL, SE FOR 
O CASO; 
q) ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL – ASO, EXPEDIDO POR MÉDICO DO TRABALHO OU SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM MEDICINA OCUPACIONAL; 
r) CÓPIA DOS EXAMES APRESENTADOS QUANDO DA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA; 
s) EXAMES OBRIGATÓRIOS PRÉ-ADMISSIONAIS: Hemograma, Glicemia, Sumário de Urina, Parasitológico de Fezes, 
Laudo de Acuidade Visual, com e sem correção (emitida por médico oftalmologista, assinado e com carimbo contendo o 
CRM), Raio X de Tórax (PA) com Laudo, Mamografia com Laudo (mulheres a partir dos 40 anos), PSA de próstata (para 
homens a partir dos 40 anos), Eletrocardiograma com Laudo (para candidatos a partir dos 40 anos).  
Observações: 1) Os exames de hemograma, glicemia, sumário de urina, parasitológico de fezes e acuidade visual têm 
validade de 3 meses; 2) O Raio X, PSA e eletrocardiograma têm validade de 6 meses. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 07 de fevereiro de 2014 
 
Jairo Carneiro 
Secretário 
 
ANEXO ÚNICO 
Portaria nº 017/2014, de 07 de fevereiro de 2014 
 
Função Temporária: TNS01 - Ciências Jurídicas 

Convocado Região de 
Classificação Classificação Em substituição a Classificação 

NELSON LUIZ DIAS 
DOURADO ARAUJO 
 

Salvador 5º Lista Geral –  
Edital 001/2012 

RAFAEL ARRUTI 
ARAGAO VIEIRA 
 

3º Lista Local - 
Edital 001/2012 

TIAGO SOUZA COSTA 
 Salvador 6º Lista Geral –  

Edital 001/2012 
VANESSA KUHLMANN 
 

4º Lista Local - 
Edital 001/2012 

 


	Portaria nº. 017/2014,  de 07 de fevereiro de 2014

